&am@nﬁafﬂwﬁ@pol§
de Saiide

PARECER JURIDICO N°© 1442/2021 — NSAJ/SESMA

PROTOCOLOS N°: 25288/2021 —GDOC ]
CONTRATO N°: 492/2020 — JL DOS SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-
EPP.

PREGAO ELETRONICO: 064/2020

ASSUNTO: ANALISE DA MINUTA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO — ACRESCIMO.

Senhor Secretario Municipal de Saude,

Esta analise em questdo se refere a possibilidade de
celebracdo de aditivo ao contrato 492/2020 (aproximadamente 25% sobre o
quantitativo total), a ser firmado com a empresa JL DOS SANTOS COMERCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES-EPP, assim como, concomitantemente, para
andlise da possibilidade de aprovacdo da minuta do PRIMEIRO TERMO
ADITIVO , cujo objeto é AQUISICAO DE MATERIAS TECNICOS DA CATEGORIA
TERAPIA INTRAVENOSA, a fim de abastecer os estabelecimentos de Saude da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BELEM.

Por fim, o Nucleo de Contratos da SESMA solicitou analise e

parecer juridico da possibilidade do aditivo de aproximadamente 25% sobre
quantitativo global do respectivo contrato.

Esta é a sintese dos fatos que vinculam a consulta.

I - DO DIREITO
Primeiramente, é importante ressaltar que a presente analise,
limitar-se-4 aos aspectos juridicos da matéria proposta, abstendo-se
gquanto aos aspectos técnicos, econdmicos, Ffinanceiros e aqueles que
exijam o exercicio da competéncia e da discricionariedade administrativa

a cargo dos setores competentes desta Secretaria.

1.1 — DO ADITIVO CONTRATUAL:

No que tange ao aditivo contratual de aproximadamente 25%

(vinte e cinco por cento) sobre o quantitativo global do contrato

492/2021, e que consequentemente, aumenta o valor em 25% (vinte e cinco

Av Governador 1nsé Malcher n°2221-SAan Rras CFP ARNAN-100



Gouvermno da nossa gerite

ntante DE R$ 196.186,40, para R$

198.911,60, conforme demonstrado abaixo:

CATETER FOGARTY, em
poliuretano
flexivel, calibre
3French, 81 cm, para
16 embolectomia, 1 12 il 10 | R$2.725,20
descartavel, ’ ) ?
estéril. Marca: BCI
Medical
VALOR TOTAL R$ 2.725,20

Tem-se portanto, que o valor global do contrato sera aditivado
em R$ 2.725,20, passando de R$ 196.186,40 para R$ 198.911,60, conforme

demonstrado na tabela abaixo:

JL DOS SANTOS
COMERCI0 DE
PRODUTOS
HOSP I TALARES-EPP

R$ 196.186,40 R$ 2.725,20 R$ 198.911,60

De acordo com a tabela supra, o valor, acrescido no contrato,
representa aproximadamente de 1,39% (hum virgula trinta e nove por
cento) do valor quantitativo e pecuniario global do contrato aditivado,
estando amparado pela Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos (Leil
Federal 8666/93), em seu artigo 65, resta licito o aditivo, nas
seguintes hipodteses:

“Art.65: Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

81° - o contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas
condicbes contratuais, 0S acréscimos ou supressdes que
se fizerem nas obras, servigos ou compras,ate 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, e, no caso particular de reforma de edificio

Av Governador 1nsé Malcher n°2221-SAan Rras CFP ARNAN-100




e

S A

Secretaria Municipal -
de Saiide . Belém
) N Governo da nossa gente }
ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por

cento) para 0s seus acréscimos.” GRIFO NOSSO
No que tange a adicdo de valores, resta, destacar, novamente,

o entendimento do conceituado jurista Marcal Justen Filho acerca dos
limites da modificagcdo contratual, verbis:

“Como principio geral, ndo se admite que a modificacao
do contrato, ainda que por mUtuo acordo entre as partes,
importe alteragcdo radical ou acarrete frustragdo aos
principios da obrigatoriedade da licitacdo e 1isonomia”
(Marcal Justen Filho, in “Comentarios a Lei de
Licitagcbes e Contratos Administrativos”, 62ed., Editora
Dialética, p. 527). (grifou-se).

Em similar posicionamento quanto aos limites da Administracgao

Publica na sua relacdo de contratante, Caio Tacito adiciona que:

“E importante destacar que os limites proporcionais
indicados (25% ou 50%) referem-se as variacfes que
venham a ocorrer sobre o valor inicial atualizado do
contrato entendido globalmente e n&o sobre o valor
isolado de cada parcela ou iInsumo especificadamente
objeto de acréscimo ou reducédo” (BLC marco 97, p-177).

Faz-se, portanto, necessario se faz evocar o0s principios:

a) Da supremacia do interesse publico sobre o privado, no
qual o ente administrativo ocupe posicao privilegiada e de supremacia
nas relacdes com os particulares. A posicédo privilegiada se traduz pelos
beneficios trazidos pelo proéoprio ordenamento juridico, com TFfim de
assegurar a protecdo dos interesses publicos. Ja a posicdo de supremacia
pode ser traduzida pela posicdo de superioridade que o Poder Publico
assume diante do particular. Diferente das relagdes civeis, entre
particulares, onde vigoram relacdes de igualdade, ou de horizontalidade,
nas relagcdbes entre a Administracdo e o particular, vigora a
verticalidade. Justificada pela necessidade de gerir o0s interesses
publicos, aos entes governamentais €& dada a possibilidade de impor
obrigacdes aos administrados, por ato unilateral, como também modificar
uni lateralmente relacfes ja estabelecidas.

b) O principio da indisponibilidade do interesse publico se
baseia no fato de que os interesses proéprios da coletividade '"ndo se
encontram a livre disposicdao de quem quer que seja, por
“inapropriaveis”. O0s entes publicos, por exercerem a chamada 'funcéo

publica"™, tém o dever de satisfazer os interesses da coletividade. Tais
Av Governador 1nsé Malcher n°2221-SAan Rras CFP ARNAN-100



ude ‘
el T " Gouemo da nossa

= s B AN - o ! gente .
privilégios e prerrogativas, muitas vezes, chamados de 'poderes’™, sao na

Secretaria Municipal é@;&ﬁ -
de Saude Belem

verdade ‘poderes-deveres'.

Ressalte-se que ¢€é de extremo interesse, e necessidade,

continuar com o contrato, com o0 objetivo de dar continuidade a suas

tarefas exercidas.
Portanto, este NSAJ sugere pela POSSIBILIDADE JURIDICA DO
ADITIVO de aproximadamente 1,39% (hum virgula trinta e nove por cento)

sobre o valor quantitativo e, consequentemente pecuniario global do
contrato 492/2020, passando de R$ 196.186,40 para R$ 198.911,60 (cento e
noventa e oito mil, novecentos e onze reals e sessenta centavos)
,estando assim, em conformidade com o artigo 65, paragrafo primeiro da
lei 8.666/93.
1.2 DA ANALISE DA MINUTA DO TERMO ADITIVO

O acréscimo contratual deve ser formalizado através de termo
aditivo, instrumento habil, independente de nova licitacéao.

Convém dizer que o termo aditivo é utilizado para todas as

modificacbes admitidas em lei que restam caracterizadas como alteracdes

contratuais.

Portanto, verifica-se que a mesma, atende as exigéncias
dispostas nos arts. 55 e 57 da lei n® 8.666/1993, que determina quais as

cldusulas que sédo necessarias em todo contrato, tais como: qualificacdo

das partes, fundamentacdo legal, clausulas de objeto/finalidade, da

publicacdo, o que confirma a legalidade da peca em comento de modo que
nado merece censura, estando o documento contratual em condicdo de ser
assinado.

Portanto, este NUCLEO SETORIAL DE ASSESSORAMENTO JURIDICO,
SUGERE PELA POSSIBILIDADE DE APROVACAO DA MINUTA DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 492/2020 (PE 064/2020 - cujo objeto é AQUISICAO DE
MATERIAS TECNICOS DA CATEGORIA TERAPIA INTRAVENOSA, visto que a minuta
abrange todas as exigéncias dispostas nos arts. 55 e 57 da lei n°
8.666/1993.

Vale ressaltar que depois de firmado o contrato pela parte e
por 02 (duas) testemunhas, € indispensavel que o0s mesmos sejam
publicados resumidamente no DOM, para que tenham eficacia, nos justos
termos do art. 61, paragrafo unico da lei n® 8.666/1993 e registrado
junto ao TCM.

Av Governador 1nsé Malcher n°2221-SAan Rras CFP ARNAN-100



Secretaria Municipol
ce Saude

11 — DA CONCLUSAO
Ante o exposto, analisando o iInteresse desta Secretaria, bem
como, o texto legal, destacando as condigbes acima apontadas e o carater
meramente OPINATIVO do presente parecer, SUGERIMOS:
e Pela POSSIBILIDADE JURIDICA DO ADITIVO DE APROXIMADAMENTE
1,39% (hum virgula trinta e nove por cento) sobre o valor
total do contrato n©492/2020, que era de R$ 196.186,40 e,
apés o aditivo de R$ 2.725,20, sera de R$ 198.911,60

(cento e noventa e oito mil, novecentos e onze reais e

sessenta centavos), devidamente amparado pelo art. 65,
81°© da Lei Federal n©® 8.666/1993.

e Pela POSSIBILIDADE DA APROVACAO DA MINUTA DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO, cujo objeto ¢é AQUISICAO DE MATERIAS
TECNICOS DA CATEGORIA TERAPIA INTRAVENOSA devendo ser
formalizada através do PRIMEIRO TERMO ADITIVO , com
fulcro no artigo 65 da lei 8.666/93.

Ademais, nao foram identificamos Obices juridicos, em tudo

observadas as formalidades legais,

Ainda, que em consonancia com as disposicdes legais e com o
Principio da Publicidade, sugere-se que devera ser providenciada a
publicacdo do Extrato de Termo Aditivo na Imprensa Oficial, conforme
disposto nos arts. 26 e 61, paragrafo unico, da Lei n©8.666/93

Ressalte-se o0 carater meramente opinativo deste parecer,
respeitando o poder soberano do titular desta SESMA, caso entenda de
forma diversa, para melhor atender ao interesse publico.

E o parecer. S.M.J.

Av Governador 1nsé Malcher n°2221-SAan Rras CFP ARNAN-100



Secretaria Municipal
de Saude

Belém-Pa, 18 de Agosto de 2021.

Assinado de forma digital

JOAO AUGUSTOQO por JOAO AUGUSTO PIRES
PIRES MENDES  bados 2021.08.18 16:4358

-03'00'

Augusto Mendes
Assessor Juridico do NSAJ/SESMA
OAB/PA n°® 16.325
Matricula n©: 0408832-010

ANDREA Assinado de forma
MORAES ﬂgoiFt:AIEpSor ANDREA
RAMOS:591 tuossorscosnes
36090263  19:27:43-03'00'
ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nicleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA. (por meio da

Portaria n© 119/2021-GBAS/SESMA)

Av Governador 1nsé Malcher n°2221-SAan Rras CFP ARNAN-100



		2021-08-18T16:43:58-0300
	JOAO AUGUSTO PIRES MENDES


		2021-08-18T19:27:43-0300
	ANDREA MORAES RAMOS:59136090263




